
Archiv der Evang. Kirche im Rheinland 

Bestand 
2 LR 014 Reformiertes Predigerseminar  

Elberfeld  
 
 
 
 
 
 

Bearbeiter: Ulrich Dühr 

29.07.2005 / 25.8.2009 

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 2 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 3 
Literatur............................................................................ 4 
Abkürzungen...................................................................... 5 
1. Reformiertes Predigerseminar ......................................... 6 
1.1. Errichtung, allgemeine Vewaltung, Kuratorium ............... 6 
1.2. Ausbildung der Vikare ............................................... 10 
1.3. Vikarskurse ............................................................. 14 
1.4. Studienfahrten ......................................................... 16 
1.5. Korrespondenz......................................................... 21 
1.6. Finanzen ................................................................. 23 
1.7. Reformierte Gemeinde Elberfeld ................................. 24 
1.8. Manuskripte von Udo Smidt ....................................... 25 
1.9. Dokumente.............................................................. 26 
2. Nachlass Hermann Klugkist Hesse ................................. 27 
2.1. Vorlesungen ............................................................ 27 
2.2. Vorlesungen, Manuskripte und Materialsammlungen...... 32 
2.3. Manuskripte zur Kirchengeschichte Wuppertals ............. 36 
2.4. Korrespondenz......................................................... 38 
2.5. Dokumente.............................................................. 39 
2.6. Manuskripte von Otto Schell....................................... 40 
3. Handschriften ............................................................. 41 
3.1. Vorlesungsmitschriften.............................................. 41 
3.2. Sonstige Handschriften ............................................. 43 
Konkordanz ..................................................................... 44 
Index.............................................................................477 
 



Einleitung 3 

Einleitung 

Nach langjährigen Verhandlungen genehmigten der Evangelische 
Oberkirchenrat in Berlin und das Konsistorium in Koblenz der Re-
formierten Gemeinde Elberfeld die Einrichtung eines Sammelvi-
kariats, so dass am 01. Juli 1904 das Evangelisch-reformierte 
Kandidatenstift eröffnet werden konnte 01 . Die Leitung hatte 
immer ein Pastor der Reformierten Gemeinde Elberfeld, zunächt 
Heinrich Calaminus, seit 1911 Nathanael Geyser. 1920 über-
nahm Hermann Albert Hesse die Leitung. Ein hauptamtlicher 
Studieninspektor stand dem leitenden Pastor zu Seite. 
 
Im Februar 1929 wurde das Kandidatenstift durch einen Vertrag 
zwischen der Evangelischen Kirche der Altpreußischen Union und 
der Reformierten Gemeinde Elberfeld den übrigen Predigersemi-
naren der Landeskirche rechtlich gleichgestellt. Durch einen Zu-
schuss der Landeskirche konnte das Haus der Gemeinde Mäuer-
chen 8 a zu einem vollwertigen Seminargebäude ausgebaut wer-
den. Diese Entwicklung ist in diesem Bestand in den Archivalien 
Nr. 18 und 64 ab 1926 bis 1936 dokumentiert, ebenso wie die 
Konflikte mit der durch einen Bevollmächtigtenausschuss geleite-
ten Gemeinde um die Schließung des Seminars in der Zeit des 
Kirchenkampfes. Im Dezember 1937 vesiegelte die Gestapo die 
Räume, so dass die Ausbildung der "illegalen" Vikare an wech-
selnden Orten stattfinden musste. 1943 wurde das Gebäude 
durch Bomben völlig zerstört. 
 
Die Überlieferung setzt 1946 wieder ein mit der Suche nach ei-
nem neuen Standort für das Predigerseminar. In einer vom 
Schweizer Hilfswerk gestifteten Baracke begann im Dezember 
1948 in bescheidenem Umfang der Ausbildungsbetrieb. Nach ein-
jähriger Pause wurde 1951 der Betrieb des Predigerseminars im 
Neubau an der Mainzer Straße wieder aufgenommen. Träger des 
Seminars sind nach dem 1954 abgeschlossenen Vertrag neben 
der Reformierten Gemeinde Elberfeld die Landeskirchen von 
Rheinland, Westfalen und Lippe, Die Ev.-refomierte Kirche in 
Nordwestdeutschland und der Reformierte Bund. Studiendirektor 
war bis 1950 Hermann Albert Hesse, dem 1951 Pastor Udo 
Smidt, 1958 Pastor Ernst Eberhard Wittekindt und 1968 Pastor 
Helmut Tacke nachfolgten. 
 
Das Archivgut umfasst im Wesentlichen den Zeitraum 1951 bis 
1971, ist aber nicht vollständig überliefert. Lediglich die Studien-



Einleitung 4 

fahrten sind für fast jedes Jahr (bis 1974) dokumentiert. Kassiert 
wurden v.a. Belege der Ausgaben für die Studienfahrten. 
 
Im Bestand befindet sich ein Nachlass des Pastors Hermann 
Klugkist Hesse, der an der Theologischen Schule in Elberfeld - 
später an der Kirchlichen Hochschule - und am Predigerseminar 
unterrichtet hat. Seine Vorlesungsmanuskripte und kirchenge-
schichtlichen Arbeiten bilden einen zweiten Schwerpunkt dieses 
Bestandes, neben einem Archivale mit Korrespondenz 1911-
1944. Wohl über Hesse sind auch zwei Manuskripte von Otto 
Schell zur Geschichte der reformierten Gemeinde und ihrer Pas-
toren überliefert worden. 
 
Nicht übernommen wurde eine unvollständige Serie der "Briefe 
zur Lage" (Mappe Nr. 14), 1934-1936, da diese bereits im Archiv 
vorhanden sind und außerdem gedruckt vorliegen. 
 
Zum Dritten enthält der Bestand einige Bände Handschriften aus 
dem 19. Jahrhundert, v.a. mit Vorlesungsmitschriften, die zum 
Bestand der Bibliothek der Reformierten Gemeinde Elberfeld 
zählten. 
 
Der Bestand umfasst insgesamt 118 Archiveinheiten und wurde 
im Juli 2005 verzeichnet. 
 
Ulrich Dühr, 29.07.2005 
 
Nachtrag: Bei der Verzeichnung wurden drei Archivkartons 
übersehen, möglicherweise auf Grund abseitiger Lagerung. Die 
Archivalien - Manuskripte Hermann Klugkist Hesses - wurden mit 
den Archivnummern 119-130 als Klassifikationspunkt 2.2 einge-
fügt. Der Bestand umfasst jetzt 130 Archiveinheiten. 
 
Ulrich Dühr, 25.08.2009 
 
1 Zur Geschichte von Kandidatenstift und Predigerseminar siehe das Manu-

skript von Hermann Albert Hesse in Nr. 6 

Literatur 

Siehe auch Fußnote 1 zur Einleitung. 
 
Ulrich Seeger: Das Predigerseminar der EKiR in Wuppertal-
Barmen von 1950 bis 1959. In: MEKGR 31 (1982), S. 275-326 
 



Einleitung 5 

Ergänzende Archivbestände 
 
1 OB 002 (Konsistorium) Nr. 1812-1814 (1892-1949);  
1 OB 017 (LKA-Sachakten), 13-3-35 (1949-1971);  
6 HA 006 (Handakten Held), Nr. 226 

Abkürzungen 

geb.      gebunden 
gez.      gezählt 
hs.        handschriftlich 
Jh.        Jahrhundert 
masch.  maschinenschriftlich 
Pfr.        Pfarrer 



1.1.Errichtung, allgemeine Vewaltung, Kuratorium  6 

1. Reformiertes Predigerseminar 

1.1. Errichtung, allgemeine Vewaltung, Kuratorium 

 Vertrags- und Verwaltungsangelegenheiten des Reformierten 
Predigerseminars 
Enthält: u.a.: Vertrag zwischen dem Evangelischen Oberkirchen-
rat, Berlin, und der ev.-ref. Gemeinde Elberfeld über den Betrieb 
des Predigerseminars, 06./18.02.1929, Abschrift; Etat- und Kas-
sensachen; Anerkennung des Kandidatenstiftes der ev.-ref. Ge-
meinde Elberfeld als Predigerseminar; Kirchenpolitische Auswir-
kungen auf das Seminar 
Darin: Friedrich Schotte und Georg Schremm: Bericht über Vor-
kommnisse im Predigerseminar Klein Neuhof bei Rastenburg 
(Ostpreußen), 1934 

Bemerkung: Provenienz: Ev.-ref. Gemeinde Elberfeld 

1926-1936 
18 
 

 Gleichstellung des Kandidatenstiftes der evangelisch-
reformierten Gemeinde Elberfeld mit den landeskirchlichen Pre-
digerseminaren 
Enthält: Vertrag mit der Evangelischen Kirche der Altpreußischen 
Union; Verwaltungsordnung; Hausordnung; Studienplan für das 
Wintersemester 1928/29; Ansprache von Pfr. Hermann Albert 
Hesse; Zeitungsberichte aus der kirchlichen und Tagespresse zur 
Eröffnung des Predigerseminars 

1928-1929 
64 
 

 Kuratorium des Predigerseminars (Handakte Dr. Mensing) 
Enthält: u.a.: Suche nach einem möglichen Standort: Burg 
Schwalenburg (Lippe), Detmold, Rheine (Westfalen), Dalbke 
(Lippe); Spende einer Baracke durch das Schweizerische Hilfs-
werk; Verhandlungen mit den Landeskirchen über Aufnahme des 



1.1.Errichtung, allgemeine Vewaltung, Kuratorium  7 

Seminarbetriebes; Sitzungsprotokolle; Kassenangelegenheiten; 
Neubau des Seminargebäudes; Satzung 
Darin: Grundriss des Herrenhauses Dalbke 

1946-1952 
58 
 

 Leitung des Predigerseminars (Handakte Studiendirektor 
Hermann Albert Hesse) 
Enthält: u.a.: Wiederaufnahme des Betriebs des Predigersemi-
nars; Verhandlungen des Kuratoriums; Angelegenheiten der Vi-
kare; Bericht über die Arbeit des Predigerseminars 1949; Dozen-
tenkonferenz 
Darin: Schriftwechsel mit Präses Heinrich Held über die Vorgänge 
in der refomierten Gemeinde Elberfeld 1942, Okt./Nov. 1950 

1948-1951 
65 
 

 Geschichte des Reformierten Predigerseminars Elberfeld 
Enthält: Presseausschnitte, u.a. zur Eröffnung des Neubaus und 
über den Studienleiter Udo Smidt; Hermann Albert Hesse: Aus 
der Geschichte des Predigerseminars in Elberfeld, masch., ca. 
1951, 6 Bl. 
Darin: Eröffnung des Altersheimes Reformiertes Gemeindestift in 
der Blankstraße, 1955 

1951-1957 
6 
 

 Evangelische Kirche in Deutschland 
Enthält: Fragebogen zum Predigerseminar; Kirchliche Statistik; 
Kirchenrechtliche Übungen 

1951-1954 
60 
 



1.1.Errichtung, allgemeine Vewaltung, Kuratorium  8 

 Vertragsangelegenheiten des Predigerseminars 
Enthält: Haushaltsangelegenheiten, 1951-1954; Spendenver-
zeichnis; Vertrag zur Leitung und Unterhaltung des Predigerse-
minars, 1954, Abschrift; Vereinbarung mit der Evangelischen 
Kirche von Westfalen über die Entsendung von Kandidaten, 
1954, Abschrift; Beteiligung der Lippischen Landeskirche und der 
Evangelisch-reformierten Kirche in Nordwestdeutschland am 
Grundstück des Predigerseminars 
Darin: Haushaltsplan für das Predigerseminar der Evangelischen 
Kirche im Rheinland in Wuppertal-Barmen, 1952 

1952-1958 
30 
 

 Buchgeschenke des Hilfswerkes der Evangelischen Kirchen der 
Schweiz 
Enthält: Korrespondenz; Bücherlisten 
Darin: Spende des Kirchenrates des Kantons Zürich zur Einrich-
tung des Predigerseminars, 1952 

1951-1962 
29 
 

 Todesanzeigen 
Enthält: v.a.: Generalsuperintendent Ernst Stoltenhoff, 1953; 
Präses Heinrich Held (mit Programm der Trauerfeier), 1957; 
Prof. Dr. Walter Klaas, 1961 

1953-1961 
50 
 

 Beschaffung einer antiquarischen Ausgabe des Talmud 
Enthält: Korresponenz; Landesbeihilfe 

1961 
49 
 



1.1.Errichtung, allgemeine Vewaltung, Kuratorium  9 

 Patenschaftsdienst für die Predigerschule Paulinum in Ost-Berlin 
Enthält: v.a.: Rundschreiben; Materiallisten; Adressenliste; 
Dankschreiben aus der DDR 

1963-1965 
66 
 



1.2.Ausbildung der Vikare  10 

1.2. Ausbildung der Vikare 

 Durchführung des Seminarbetriebes 
Enthält: Studien- und Übungspläne; Teilnehmer 

1951-1970 
17 
 

 Arbeitsbuch 
Enthält: Arbeitspläne, Nov. 1951 - April 1953 (handschr.) 

1951-1953 
73 
 

 Arbeitsbuch 
Enthält: Arbeitspläne, Mai 1953 - April 1955 (handschr.) 

1953-1955 
79 
 

 Arbeitsbuch 
Enthält: Arbeitspläne, Mai 1955 - Dez. 1956 (handschr.) 

1955-1956 
74 
 

 Arbeitsbuch 
Enthält: Arbeitspläne, Jan. 1957 - Feb. 1959 (handschr.) 

1957-1959 
75 
 

 Arbeitsbuch 
Enthält: Arbeitspläne, Feb. 1959 - Dez. 1960 (handschr.) 

1959-1960 
76 
 



1.2.Ausbildung der Vikare  11 

 Arbeitsbuch 
Enthält: Arbeitspläne, Jan. 1961 - Sept. 1962 (handschr.) 

1961-1962 
77 
 

 Arbeitsbuch 
Enthält: Arbeitspläne, Sept. 1962 - Feb. 1965 (handschr.) 

1962-1965 
78 
 

 Arbeitsplan für den kirchenrechtlichen Unterricht im Predigerse-
minar 

Bemerkung: Vorgang fehlt in 1 OB 017 (LKA:Sachakten) Az. 13-3-5 

1957 
80 
 

 Arbeitspläne 
Enthält: Wochenarbeitspläne, Aug. 1968 - Jan. 1972; Studien-
pläne, Sept. 1968 - April 1969 

1968-1972 
70 
 

 Predigten der Vikare 
Enthält: Gen 4,1-16; Ex 33,18-23; Ps 8 (Hans-Dieter Betz, 
1959); Jes 5,1-7; Jes 63,15 - 64,4; Jer 45 (Siegmund Meier); Ps 
130 (Klaus Winter, 1958); Ps 130; Mt 17,1-9; Mk 2,13-17 (Ger-
hard Brackhage); Mk 2,18-22 (1959); Mk 10,17-27 (Brunzema); 
Mk 14,3-9 (Klaus Winter); Mk 14,32-42 (Klaus Toepper); Lk 
4,16-30; Lk 6,36-42 (Eberhard Budweg; Siegmund Meier); Lk 
13,29 (Heckmann); Lk 23,26 ff. (Hans Helmich); Joh 1,15-18 
(Paul Gerhard Bub, 1960); Joh 5,1-14; Röm 13,11-14 (Wilhelm 
Holtmann) 
Darin: Dialogpredigt über Mt 2 an Epiphanias in der Matthäuskir 



1.2.Ausbildung der Vikare  12 

che in Frankfurt, Pfr. Warmers und Pfr. Karl Zeiß, 1960 
ca. 1958-1960 

68 
 

 Systematisch-ethische Arbeitsgemeinschaft (Siegfried Meurer 
u.a.) 
Enthält: Protokolle zum Thememkomplex Obrigkeit, Zweireiche-
lehre, Kirche und Krieg 

ca. 1958 
69 
 

 Theologische Arbeitsgemeinschaften 
Enthält: Biblisch-systematische Arbeitsgemeinschaft: Was ist 
Gemeinde?, 30 Bl.; Neutestamentliche Arbeitsgemeinschaft über 
Texte und Probleme der Auferstehung Jesu, 7 Bl.; Luther als 
Seelsorger, von Siegmund Meier (7 Bl.) und Eb. Budweg  (9 Bl.); 
Hermann Beezels Gedanken über den Seelsorger, von Bunzema 
(3 Bl.) 
Darin: Bericht über Aufenthalt als Lektor für deutsche Sprache 
und Assistenz-Pastor in Greenville, Pa., von Siegfried Meurer, 9 
Bl. 

1959-1960 
51 
 

 Durchführung des Seminarbetriebes 
Enthält: u.a.: Satzung des Kuratoriums des Predigerseminars; 
Studienpläne 1962-1964; Korrespondenz mit Dozenten; Denk-
schrift über die Stellung des Studiendirektors des Predigersemi-
nars in der Reformierten Gemeinde Elberfeld 
Darin: Ausbildungsordnung der Predigerschule Paulinum, Berlin 

Bemerkung: Evtl. Handakte des Studieninspektors Paul Christoph Böttger 

1960-1964 
20 
 



1.2.Ausbildung der Vikare  13 

 Veranstaltungsreihe "Offene Abende" 
Enthält: Einladungen; Adressenliste 

1960-1965 
56 
 

 Konferenzen der Leiter der Predigerseminare 
Enthält: Korrespondenz 

1961-1967 
62 
 

 Teilnahme an Akademietagungen und Exkursionen 
Enthält: Korrespondenz, v.a. mit dem Sozialethischen Ausschuss 
der Evangelischen Kirche im Rheinland; Werksbesichtigungen 

1964-1967 
38 
 



1.3.Vikarskurse  14 

1.3. Vikarskurse 

 Semesterschlussabende 
Enthält: u.a.: Gedichte; Lieder; Bilder 

1951-1953 
57 
 

 Vikare aus der Evangelischen Kirche im Rheinland 
Enthält: Korrespondenz; Belegung des Seminars; Finanzangele-
genheiten 

1951-1954 
8 
 

 Vikare aus der DDR 
Enthält: v.a.: Hans Hurtienne; Jürgen Reuter; Martin-Ulrich Reu-
ter 

1956-1958 
61 
 

 Vikare aus der Ökumene 
Enthält: Aufnahme von Vikaren aus Ungarn, Schweiz und Frank-
reich; Korrespondenz mit Dozent Dr. Josef Smolik, Prag 

1957-1964 
67 
 

 Personalbogen von Teilnehmern des Predigerseminars 
Enthält: Personalbogen der Vikare Herbst 1957 und einzelner 
weiterer Vikare 

Bemerkung: Akte gesperrt wegen personenbezogener Angaben (jüngstes Ge-
burtsjahr 1939) 

1957-1968 
34 
 



1.3.Vikarskurse  15 

 Einweisung von Vikaren in das Predigerseminar 
Enthält: Korrespondenz; Personalbögen 

1961-1967 
5 
 

 Seminarkurs 1968/69 
Enthält: Teilnehmerliste; Korrespondenz wegen eines Stipendi-
ums des Reformierten Bundes 

1967-1968 
43 
 

 Vikare der Evangelisch-reformierten Kirche in Bayern 
Enthält: Helmut Ballis; Gerhard Wöbbeking 

1967-1969 
44 
 

 Ehemaligentreffen der Kurse 1965/66, 1956/57, 1968/69 
Enthält: Korrespondenz; Namenslisten der Kurse 1962/63 bis 
1968/69 

1970-1972 
33 
 



1.4.Studienfahrten  16 

1.4. Studienfahrten 

 Berichte über verschiedene Studienfahrten 
Enthält: Westfalen, Lippe und Südniedersachsen, 1952; Holland, 
1952; Frankreich und Spanien, 1954; Berlin, 1960; Holland, 
1961; Berlin, 1965; Waldenser in Italien, 1971; Holland, ohne 
Jahr 

1952-1961, 1971 
47 
 

 Studienfahrt nach Holland, 14.-21.10.1952 
Enthält: Korrespondenz;Programm; Abrechnung; Reisebericht 

1952 
13 
 

 Studienfahrt mit deutschen und holländischen Vikaren nach 
Trier, Baumholder, Kaiserslautern, Heidelberg, Bensheim, Frank-
furt/Main und Mainz 
Enthält: Korrespondenz; Teilnehmerliste der holländischen Vika-
re; Reisebericht 

1953 
3 
 

 Studienfahrt nach Berlin, 14.-23. September 1953 
Enthält: Reisebericht; Korrespondenz; Gemeinsame Tagung der 
Predigerseminare Elberfeld und Brandenburg; Tagungsprotokolle 

1953 
59 
 



1.4.Studienfahrten  17 

 Studienfahrt nach Paris, Barcelona und Südfrankreich, 30. März 
bis 14. April 1954 
Enthält: Finanzierung; Abrechnung; Reisebericht; Korrespondenz 
Darin: Reisepass (Sammelliste als Passersatz) 

1954 
27 
 

 Studienfahrt nach Schottland, 16.-29. September 1954 
Enthält: Korrespondenz; Programm; Teilnehmerliste; Finanzie-
rung; Reisebericht 

1954-1955 
53 
 

 Studienfahrt zur Comunita d'Agape, Italien, 02.-13.09.1955 
Enthält: v.a.: Korrespondenz; Teilnehmerliste; Abrechnung 

1955 
10 
 

 Studienfahrt nach Österreich , 16.-26. April 1956 
Enthält: v.a.: Korrespondenz; Programm 

1956 
40 
 

 Studienfahrt in die Tschechoslowakei, April 1957 
Enthält: nur: Korrespondenz nach der Reise 

1957 
46 
 

 Studienfahrt nach Schottland, 10.-24. April 1958 
Enthält: Absage einer Studienfahrt nach Ungarn; Korrespondenz; 
Finanzierung; Programm; Reisebericht 

1957-1958 
26 



1.4.Studienfahrten  18 

 

 Studienfahrt nach Bremerhaven und Ostfriesland, 29.09. bis 
06.10.1958 
Enthält: Korrespondenz 

1958 
4 
 

 Studienfahrt nach Südost-Frankreich und in die Schweiz, 04.-17. 
April 1959 
Enthält: v.a.: Korrespondenz; Finanzierung; Programm; Teil-
nehmerliste 
Darin: Kunstvoll gestaltetes Reiseprogramm (Abb. in S. Flesch, 
Das Archiv der Evangelischen Kirche im Rheinland, S. 168) 

1958-1960 
31 
 

 Studienfahrt nach Berlin, 15.-25.03.1960 
Enthält: v.a.: Planung und Ablehnung einer Studienfahrt in die 
DDR; Korrespondenz;  Finanzierung; Teilnehmerliste; Pro-
gramm; Reisebericht 

1959-1960 
14 
 

 Studienfahrt nach Holland, 18.-29.04.1961 
Enthält: Korrespondenz; Finanzierung; Teilnehmerliste; Pro-
gramm 

1960-1961 
12 
 

 Studienfahrt nach Prag, Linz und Wien, April 1962 
Enthält: v.a.: Korrespondenz; Teilnehmerliste; Abrechnung 

1962-1963 
9 
 



1.4.Studienfahrten  19 

 Studienfahrt in den Kirchenkreis Koblenz nach Winningen, 8.-14. 
Oktober 1963 
Enthält: Programm; Korrespondenz; Abrechnung 

1963 
48 
 

 Studienfahrt nach Polen, 15.-30. April 1963 
Enthält: Abrechnung; Reisebericht; Predigt in Warschau (Phil. 
2,1-11) 

1963 
36 
 

 Studienfahrt nach Genf und Süd-Frankreich,12.-26. April 1964 
Enthält: v.a.: Korrespondenz; Finanzierung; Programm; Abrech-
nung; Reisebericht 

1964 
37 
 

 Studienfahrt nach Schottland, 04.-16. April 1965 
Enthält: Korrespondenz; Finanzierung; Programm; Reisebericht 

1964-1965 
35 
 

 Studienfahrt nach Berlin, 04. bis 11. Oktober 1965 
Enthält: v.a.: Korrespondenz; Teilnehmerliste; Hans Vielhauer: 
Bericht über die Studienfahrt 

1965 
1 
 



1.4.Studienfahrten  20 

 Studienfahrt nach Lübeck, Hamburg und Bremen, 26.09. bis 
02.1o.1966 
Enthält: v.a.: Korrespondenz; Teilnehmerliste; Hauptversamm-
lung des Reformierten Bundes in Lübeck; Abrechnung 

1966 
2 
 

 Studienfahrt nach Israel, 18. März - 03. April 1967 
Enthält: nur: Abrechnung; Spendenliste 

1967 
72 
 

 Studienfahrt nach Jugoslawien, 10.-24. April 1968 
Enthält: v.a.: Programm; Reisebericht; Korrespondenz; Teilneh-
merliste; Abrechnung 

1967-1968 
32 
 

 Studienfahrt in den Kirchenkreis Trier, 21.-26. Oktober 1969 
Enthält: Korrespondenz; Abrechnung 

1969 
45 
 

 Studienfahrt zur Waldenserkirche nach Italien, 24. März bis 05. 
April 1971 
Enthält: v.a.: Korrespondenz 
Darin: Problematik einer Studienfahrt in die DDR 

1970-1971 
39 
 

 Studienfahrt nach Schottland, 28.05.-10.06.1974 
Enthält: nur: Reiseberichte; Teilnehmerliste   1974 
11 



1.5.Korrespondenz  21 

1.5. Korrespondenz 

 Briefjournal 
1951-1957 

25 
 

 Korrespondenz, Bd. 1: A-L 
Enthält: u.a.: Prof. Martin Albertz; Pfr. Albert vom Bruch; Bun-
destagspräsident Hermann Ehlers; Pfr. Karl Halaski; Prof. Hans 
Joachim Iwand; Pfr. Wilhelm Kolfhaus 

1951-1954 
41 
 

 Korrespondenz, Bd. 2: M-Z 
Enthält: u.a.: OKR Karl Mensing; Pfr. Wilhelm Niesel; Prof. Otto 
Weber 

1951-1954 
42 
 

 Korrespondenz zur Eröffnungsfeier des Neubaus des Predigerse-
minars 
Enthält: Grußschreiben oder Anmeldungen z.T. führender Per-
sönlichkeiten der Kirche zur Eröffnung 

1951 
52 
 

 Korrespondenz mit ausländischen Personen und Institutionen 
Enthält: u.a.: Korrespondenzpartner v.a. aus den Niederlanden, 
Schweiz und USA; zur Wiedereröffnung des Predigerseminars; 
Geldzuwendungen aus dem Ausland; Besuche von ökumenischen 
Gästen; Stipendium des Reformierten Weltbundes 

1951-1957 
21 
 



1.5.Korrespondenz  22 

 Korrespondenz 
Enthält: Korrespondenz v.a. mit ehemaligen Seminarteilneh-
mern, 1956-1965; Korrespondenz in Angelegenheiten des 1. Be-
zirkes der Reformierten Gemeinde Elberfeld, 1957-1967 

Bemerkung: Der Leiter des Predigerseminars war gleichzeitig Pfarrer des 1. 
Bezirkes der Reformierten Gemeinde Elberfeld 

1956-1967 
22 
 

 Korrespondenz, Bd. 1: A-K 
Enthält: u.a.: Studiendirektor Alfred Burgsmüller, Predigersemi-
nar Essen; Professor Günther Dehn; Pfarrer Karl Halaski; Lan-
dessuperintendent Walter Herrenbrück; Friedrich Karrenberg 

1958-1965 
54 
 

 Korrespondenz, Bd. 2: L-W 
Enthält: u.a.: Kirchenpräsident Martin Niemöller; Pfr. Wilhelm 
Niesel; Pfr. Wilhelm Rott; Pfr. Gerhard Saß, Predigerseminar Bad 
Kreuznach; Landessuperintendent Udo Smidt 

1958-1965 
55 
 



1.6.Finanzen  23 

1.6. Finanzen 

 Kassenbuch 
1951-1953 

71 
 

 Jahresabschlüsse und Haushaltspläne des Predigerseminars 
1966-1973 

24 
 



1.7.Reformierte Gemeinde Elberfeld  24 

1.7. Reformierte Gemeinde Elberfeld 

 Reformierte Gemeinde Elberfeld, 1. Bezirk 
Enthält: v.a.: Teilung der Reformierten Gemeinde Elberfeld 

Bemerkung: Der Leiter des Predigerseminars war gleichzeitig Pfarrer des 1. 
Bezirkes der Reformierten Gemeinde Elberfeld 

1955-1966 
23 
 



1.8.Manuskripte von Udo Smidt  25 

1.8. Manuskripte von Udo Smidt 

 Manuskripte von Udo Smidt 
Enthält: v.a.: Generalsynode der EKD in Elbingerode, 06.-
10.10.1952, 4 Bl.; Randbermerkungen zur Vorbereitung auf das 
Herborner Gespräch, April 1953, 2 Bl.; Gustav Kertz zum 70. 
Geburtstag, 1953, 3 Bl.; Konfirmation - und dann?, ca. 1954, 2 
Bl.; Predigt bei der Trauerfeier für Pfarrer i.R. Dr. Gustav Kertz 
am 20. März 1954 in der Lutherkirche zu Remscheid, 5 Bl. 

1952-1955 
7 
 



1.9.Dokumente  26 

1.9. Dokumente 

 Deutsche Christliche Studenten-Vereinigung 
Enthält: "Blaue Briefe", Nr. 7 (1934)-22 (1936); Westfälischer 
Ferienrundbrief der DCSV Münster, Nr. 4 (1934), 7-10 (1936-
1937); "An die Mitarbeiter der DCSV, 1936-1937; Altfreunde-
Brief, 1936 

1934-1937 
28 
 

 Bezirksbruderbriefe der reformierten Kirche, hrsg. von Pastor 
Walter Herrenbrück 
Enthält: Nr. 3, 7, 9, 10 (1952), 30-33 (1955) 

1952, 1955 
19 
 

 Bezirksbruderbriefe der reformierten Kirche, hrsg. von Pastor 
Walter Herrenbrück 
Enthält: 56 (1958), 66-72 (1959-1960), 77-80 (1961) 

1958-1961 
63 
 



2.1.Vorlesungen  27 

2. Nachlass Hermann Klugkist Hesse 

2.1. Vorlesungen 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 1 
Enthält: v.a.: Der seidene Faden im Gewebe der Geschichte, hs., 
8 Bl.; Kirchengeschichte im Frauenseminar, hs., 174 Bl. 

Altsignatur: 17 

[ohne Jahr] 
84 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 2 
Enthält: Kirchengeschichte I, Bl. 1-272, masch. 

Altsignatur: 18 

[ohne Jahr] 
85 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 3 
Enthält: Kirchengeschichte I, Bl. 272a-542, masch. 

Altsignatur: 18a 

[ohne Jahr] 
86 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 4 
Enthält: Kirchengeschichte I, Bl. 543-794, masch. 

Altsignatur: 19 

[ohne Jahr] 
87 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 5 
Enthält: Kirchengeschichte I, Bl. 809-1096, masch. 

Altsignatur: 20 



2.1.Vorlesungen  28 

[ohne Jahr] 
88 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 6 
Enthält: Augustin, masch., ca. 80 S.; Kirchengeschichte II: a) 
Die Brüder vom gemeinsamen Leben, masch., ca. 60 S.; b) Ge-
schichte der Kirche im Mittelalter, masch., 111 Bl.; Geschichte 
der Reformation (nach Loofs und Brieger), masch, Bl. 498-506, 
563-603 

Altsignatur: 21 

[ohne Jahr] 
89 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 7 
Enthält: Geschichte der Reformation (nach Ranke, Meisterwerke, 
Bd. 4), masch, 111 Bl.; Die Soziallehre Luthers und des Luther-
tums, hs., 55 Bl.; Geschichte der Reformation, masch., Bl. 220-
374 

Altsignatur: 22 

[ohne Jahr] 
90 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 8 
Enthält: v.a.: Philipp von Hessen, masch., 134 u. 241 Bl. 

Altsignatur: 23 

[ohne Jahr] 
91 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 9 
Enthält: v.a.: Die Aufgabe unserer Kirche gegenüber der öffentli-
chen agitatorischen Bekämpfung des Christentums (Pfennigs-
dorf), hs., 8 S.; Materialsammlung zu Calvin; Calvins Ehe, nach 
seinen Briefen dargestellt von H. Hesse, hs., 32 S.; Die Sozial-
lehren Calvins und des Calvinismus, hs., 43 S.; Der Heidelberger 
Katechismus als Zeugnis der Kirche, masch., 26 S.; Die Bedeu-



2.1.Vorlesungen  29 

tung der Fremdengemeinden à Lascos für Ordnung und Leben 
reformierter Kirche, Vortrag in Emden 1940, hs., 40 S. 

Altsignatur: 24 

[1940 und ohne Jahr] 
92 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 10 
Enthält: Geschichte der evangelischen Kirche, masch., 219 Bl. 

Altsignatur: 25 

[ohne Jahr] 
93 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 11 
Enthält: Reformationsgeschichte, masch., 211 Bl. (gez. Bl. 375-
496) 

Altsignatur: 26 

[ohne Jahr] 
94 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 12 
Enthält: Kirchengeschichte IV: Pietismus, masch., Bl. 211-452 

Altsignatur: 27 

[ohne Jahr] 
95 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 13 
Enthält: Lutherischer Pietismus, masch., Bl. 602-635 u. 671-
736; Bengel, Methodismus, Aufklärung, masch., Bl. 745-823; 
Auszug aus: Otto Heinrich von Gablentz: Die Tragik des Preußen-
tums (1948), masch., 41 Bl. 

Altsignatur: 28 

[ohne Jahr] 
96 
 



2.1.Vorlesungen  30 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 14 
Enthält: Gerhard Tersteegen, masch., 49 Bl. u. Bl. 521-601; Ra-
tionalismus, masch., Bl. 84-115; Das Erlöschen des Idealismus 
und der Erweckungsbewegung im geistigen Leben, masch., 27 
Bl.; Idealismus und Sozialismus, hs., Bl. 25-41 

Altsignatur: 29 

[ohne Jahr] 
97 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 15 
Enthält: Katholische Kirche im 19. Jahrhundert, masch., ca. 200 
Bl. (gez. Bl. 133-225) 

Altsignatur: 30 

[ohne Jahr] 
98 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 16 
Enthält: Kirchengeschichte der Neuzeit, hs., ca. 60 Bl.; Kirchen-
geschichte Ende des 19. Jahrhunderts, masch., Bl. 1204-1357; 
Der Pessimismus im letzten Drittel des 19. Jahrhunderts, 
masch., 42 S. 

Altsignatur: 31 

[ohne Jahr] 
99 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 17 
Enthält: Gemeinschaftsbewegung, masch., ca. 100 Bl.; Zungen-
bewegung, masch., Bl. 12-56; Neuapostolische Gemeinden, 
masch., 33 Bl.; Anthroposophie und Christengemeinschaft, 
masch., ca. 40 Bl. 

Altsignatur: 32 

[ohne Jahr] 
100 
 



2.1.Vorlesungen  31 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 18 
Enthält: Doctor Kohlbrügge und seine Schule, masch., 31 Bl.; 
Hermann Friedrich Kohlbrügge, masch., Bl. 99-233 

Altsignatur: 33 

[ohne Jahr] 
101 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 19 
Enthält: Peter Lo, masch., 108 Bl.; Gottfried Gruiter, hs., 184 S. 

Altsignatur: 34 

[ohne Jahr] 
102 
 

 Hermann Klugkist Hesse: Vorlesungsmanuskripte, Bd. 20 
Enthält: v.a.: Einige Züge zur Charakterschilderung des Predi-
gers Dionysius Eickel, 14 S., und Gedächtnisrede auf Eickel von 
Joh. Herminghaus, 43 S., 1788, beide masch. Abschr. aus dem 
Archiv der reformierten Gemeinde Barmen Gemarke; Schriften-
verzeichnis Elberfelder Prediger im Archiv der reformierten Ge-
meinde Barmen Gemarke, hs., 16 S.; Inhaltsverzeichnisse der 
Zeitschrift und der Monatsschrift des Bergischen Geschichtsver-
eins, Bd. 2-36 bzw. 1-27, masch.; Predigt über 1. Thess. 5, 23-
24, masch., 25 S.; Reformatorischer Glaube in der Anfechtung, 
Vortrag in Solingen, hs., 4 Bl., 1943 

Altsignatur: 35 

[1943 und ohne Jahr] 
103 
 



2.2.Vorlesungen, Manuskripte und Materialsammlungen  32 

2.2. Vorlesungen, Manuskripte und Materialsammlungen 

 Manuskripte, Bd. 1 
Enthält: Geschichte des Neuen Testaments, masch., 68 Bl.; zu 
einzelnen Paulusbriefen, hs. u. masch., Bl. 17-180; Gemeinde-
Kunde, masch., 71 Bl.; Gott, Welt, Erbsünde, masch., ca. 10 Bl.; 
Die Gnadenwahl, masch., 46 Bl. 

Altsignatur: 1 

[ohne Jahr] 
119 
 

 Manuskripte, Bd. 2 
Enthält: Athanasius, masch., 3 Bl.; Konstantin der Große, 
masch., 5 Bl.; Die Brüder vom gemeinsamen Leben, masch., 59 
Bl.; Adolf Clarenbach, versch. Manuskripte u. Materialien, hs. u. 
masch., ca. 200 Bl.; Philipp von Hessen, masch., ca. 50 Bl. 

Altsignatur: 2 

[ohne Jahr] 
120 
 

 Manuskripte, Bd. 3 
Enthält: v.a.: Johannes a Lasko, masch., 22 Bl.; Philipp II. von 
Spanien, masch., ca. 20 + 6 Bl.; Elisabeth I. von England, 
masch., 13 Bl.; Dathenus, masch., 7 Bl.; Albert Hardenberg, 
masch., 13 Bl.; Philips van Marnix, masch., ca. 20 Bl.; John 
Knox, masch., ca. 25 Bl.; Gaspard von Coligny, masch., ca. 35 
Bl.; Werner Teschenmacher, hs., 62 Bl. 

Altsignatur: 3 

[ohne Jahr] 
121 
 



2.2.Vorlesungen, Manuskripte und Materialsammlungen  33 

 Manuskripte, Bd. 4 
Enthält: Verschiedene Texte u. Materialien zu Menso Alting, 
meist hs., ca. 300 Bl. 

Altsignatur: 4 

vor 1928 
122 
 

 Manuskripte, Bd. 5 
Enthält: Materialien zu Menso Alting, v.a.: Friedrich Wilhelm Cu-
no: Menso Alting, Verteidiger und Retter des reformierten Be-
kenntnisses in Ostfriesland, T. 1 u. 2, hs. Abschrift, ca. 400 Bl. 

Altsignatur: 5 

vor 1928 
123 
 

 Manuskripte, Bd. 6 
Enthält: Materialien zu Menso Alting, hs., ca. 250 Bl. 

Altsignatur: 6 

vor 1928 
124 
 

 Manuskripte, Bd. 7 
Enthält: Materialien zu Menso Alting, hs., ca. 300 Bl. 

Altsignatur: 7 

vor 1928 
125 
 

 Manuskripte, Bd. 8 
Enthält: v.a.: Themen für die mündliche Prüfung in Kirchenge-
schichte, 1926-1944; Johannes Hamelmann: Opera genealogico-
historica, 1711, masch. Abschrift, 61 Bl.; "Krafft'sche hinterlas-
sene Papiere" [Karl Krafft, + 1898], meist hs., 65 Bl.; Vortrag 
zum 450. Geburtstag von Huldrych Zwingli, 1934, masch., 20 
Bl.; Fürsten des Reformationsjahrhunderts, masch., ca. 30 Bl.; 



2.2.Vorlesungen, Manuskripte und Materialsammlungen  34 

Geschichte des Coetus reformierter Prediger in Ostfriesland 
1544-1944, hs., 36 Bl. 

Altsignatur: 8 

1926-1944 
126 
 

 Manuskripte, Bd. 9 
Enthält: Pietismus: v.a.: Jean de Labadie, masch., 25 Bl.; Joa-
chim Neander, masch., 19 Bl. + 8 S.; August Hermann Francke, 
masch., 12 + 7 Bl.; Friedrich Christoph Oetinger, masch., 7 Bl.; 
Die Ronsdorfer Gemeindegründung, Vortrag, 1941 (Abdruck in 
"Der Weg", 1956); Gerhard Tersteegen, masch., 6 Bl.; Preußen 
1815 im Rheinland, bes. in Elberfeld, masch., 9 Bl., hs., 26 S.; 
Napoleon, masch., 14 Bl. 

Altsignatur: 9 

[1941, 1956 u. ohne Jahr] 
127 
 

 Manuskripte, Bd. 10 
Enthält: Kirchengeschichte Deutschlands im 19. Jh., masch., ca. 
50 Bl.; Materialien zur Katholischen Kirche im 19. Jh., masch., 
ca. 20 Bl.; Rheinische Synodalverfassung 1817/18, Stellung-
nahmen von Nebe u. Roß, Abschriften aus Akte Provinzialkir-
chenarchiv C I a 2, masch., 15 u. 20 Bl.; Das Evangelium im 
Spiegel neuester nordischer Romane, 1931, masch., 52 Bl. 

Altsignatur: 10 

[1931 u. ohne Jahr] 
128 
 

 Manuskripte 
Enthält: Luthers Freunde (Wenzelaus Link, Nikolaus von Ams-
dorf, Georg Spalatin, Justus Jonas, Johannes Bugenhagen, Jo-
hann Agricola, Nicolaus Hausmann) 

Altsignatur: E 

1928-1929 
129 



2.2.Vorlesungen, Manuskripte und Materialsammlungen  35 

 

 Manuskripte 
Enthält: Geschichte der evangelischen Kirche Rheinlands im 16. 
Jh., masch., ca. 30 S. 

Altsignatur: E 

[ohne Jahr] 
130 
 



2.3.Manuskripte zur Kirchengeschichte Wuppertals  36 

2.3. Manuskripte zur Kirchengeschichte Wuppertals 

 Arbeiten zur Kirchengeschichte Elberfelds, Bd. 1 
Enthält: Abschrift der Protokolle der Elberfelder Classis, 1611-
1674, masch., 123 Bl.; Das Wagnis in Elberfeld vor 400 Jahren - 
eine Frage an uns [über Peter Lo], masch., 19 Bl.; Neue Funde 
zum Lebensbilde des Wuppertaler Peter Lo und ihre Bedeutung 
für die heimische Reformationsgeschichte, hs./masch., 42 Bl. 

Altsignatur: 11 

(1611-1674) [1930] 
15 
 

 Arbeiten zur Kirchengeschichte Elberfelds, Bd. 2 
Enthält: v.a.: Materialsammlung zur Kirchengeschichte Elberfelds 
1428-1642, hs., 70 S.; Zur Jubelfeier des Predigers Anton Her-
mann Nourney zu Elberfeld, 1834, masch. Abschr.; Urkundenab-
schriften 1428-1519, hs.; Kirchengeschichte von Elberfeld 1610-
1635, masch., 45 S. 

Altsignatur: 11 

(1428-1519) [1930] 
16 
 

 Arbeiten zur Kirchengeschichte Elberfelds, Bd. 3 
Enthält: v.a.: Prediger Gottfried Gruiter in Elberfeld, masch., 101 
Bl.; Gottfried Daniel Krummacher (nur Gliederung einer geplan-
ten Veröffentlichung); Unionsversuch des Pädagogen Dr. Johann 
Friedrich Wilberg, masch., 24 Bl., nach 1935; Quellen zu Her-
mann Friedrich Kohlbrügge 1834-1848, Abschriften, ca. 100 Bl.; 
Gliederung einer Gemeindegeschichte 1815-1850, hs., 9 S.; Die 
freie evangelische Gemeinde von Elberfeld, masch., ca. 25 Bl. 
Darin: Jahresbericht der Reformierten Gemeinde Elberfeld für 
1930, masch., 27 Bl. 

Altsignatur: 12 

[1930-1935] 
82 
 



2.3.Manuskripte zur Kirchengeschichte Wuppertals  37 

 Hermann Klugkist Hesse: Die Geschichte der reformierten 
Gemeinde Elberfeld ca. 1570 bis 1710 
Enthält: 3. Hauptteil: Die Verankerung der Reformation im Wup-
pertal, masch., 54 S.; 4. Hauptteil: Der Kampf der Gemeinde um 
ihre Existenz im Zeitalter des Verfalls, masch., 41 S.; Teil 2: 
1635-1710, masch., 245 S. 

[ohne Jahr] 
83 
 



2.4.Korrespondenz  38 

2.4. Korrespondenz 

 Hermann Klugkist Hesse: Korrespondenz in kirchengeschichtli-
chen Fragen und Belegstücke von gedruckten Arbeiten 
Enthält: u.a.: Schreiben von Archiven und Bibliotheken; Heinrich 
Müllers, 1939; Hans Immer zur 400-Jahrfeier des ostfriesischen 
Coetus, 1944; Beiträge in Kirchenzeitungen, 1911-1913 und 
1930; Predigt über 2. Mose 17, 15 in Loga, Druck, 1915; Predigt 
über 4. Mose 32, 6 in Elberfeld, Druck, 1936 
Darin: Bericht über die Geschäftslage der Reformierten Kirchen-
zeitung, 1929; Schreiben an den Gemeinde-Kirchenausschuss 
der Reformierten Gemeinde Elberfeld, ca 1939 

Altsignatur: 13 

1911-1944 
81 
 



2.5.Dokumente  39 

2.5. Dokumente 

 Predigtsammlung 
Enthält: Predigt nach Mk. 14, 26-31, Elberfeld, 13.09.1868, hs.; 
Predigt von Paul Geyser nach Hebr. 12, 12-14, 16.07.1876, hs.; 
Predigt nach 1. Thess. 5, 19-22, Elberfeld, 25.01.1880, hs. 

1868-1880 
109 
 

 Dokumente zum Kirchenkampf in Württemberg, Bd. 1 
Enthält: u.a..: Mitteilungsblatt der Evangelischen Landeskirche in 
Württemberg, 1936, 3-11; 1937, 1-3 ; Heinz Dauber: Die Kirche 
im säkularen Volk und Staat, Vortrag, 1937; Rundschreiben, u.a. 
der Kirchlich-theologischen Sozietät in Württemberg; Kirchen-
wahl, 1937 

Altsignatur: 15 

1936-1937 
107 
 

 Dokumente zum Kirchenkampf in Württemberg, Bd. 2 
Enthält: u.a..: Harald Diem: Der Dienst der Kirche. Die 4. Bar-
mer These, Vortrag 1937;ders.: Hat die evangelische Kirche Lu-
ther verraten? Vortrag; Rundschreiben, u.a. der Kirchlich-
theologischen Sozietät in Württemberg; dieselbe: Wort an die 
Gemeinden zum Entnazifizierungsgesetz, 1946 

Altsignatur: 16 

1937-1946 
108 
 



2.6.Manuskripte von Otto Schell  40 

2.6. Manuskripte von Otto Schell 

 Otto Schell: Geschichte der reformierten Gemeinde Elberfeld, 
Anfänge - ca. 1850, Bd. 1, hs., 200 Bl. 

Altsignatur: 36 

[ohne Jahr] 
104 
 

 Otto Schell: Geschichte der reformierten Gemeinde Elberfeld, 
Anfänge - ca. 1850, Bd. 2, hs., Bl. 201-410 

Altsignatur: 37 

[ohne Jahr] 
105 
 

 Otto Schell: Die Prediger der reformierten Gemeinde zu Elberfeld 
(von der Reformationszeit bis zur Gegenwart), hs., 122 Bl. 

nach 1920 
106 
 



3.1.Vorlesungsmitschriften  41 

3. Handschriften 

3.1. Vorlesungsmitschriften 

 Vorlesungsmitschriften von Julius Schröder, hs., geb. 
Enthält: Das Evangelium Lucae (Matthäus und Marcus) nach 
Prof. August Twesten, 1836, 427 gez. Bl 

Bemerkung: Friedrich Wilhelm Julius Schröder (25.06.1811-27.02.19876) war 
von 1848 bis zu seinem Tode Pfarrer der Ref. Gemeinde Elberfeld 

Altsignatur: Bücherei der reformierten Gemeinde Elberfeld Nr. 23103 

1836 
114 
 

 Vorlesungsmitschriften von Julius Schröder 
Enthält: Einleitung in das Alte Testament von Prof. Wilhelm 
Hengstenberg, Berlin 1836, 159 gez. S., geb. 

Altsignatur: Bücherei der reformierten Gemeinde Elberfeld Nr. 21001 

1836 
110 
 

 Vorlesungsmitschriften von Julius Schröder, hs., geb. 
Enthält: Kirchengeschichte nach Prof. August Neander: Ältere 
Kirchengeschichte, 1837, 137 S., Mittlere Kirchengeschichte, 
1838, 137 S., Neuere Kirchengeschichte, 1838, 148 S. 

Altsignatur: Bücherei der reformierten Gemeinde Elberfeld Nr. 30002 

1837-1838 
112 
 



3.1.Vorlesungsmitschriften  42 

 Vorlesungsmitschriften von Julius Schröder, hs., geb. 
Enthält: u.a.: Genesis nach Prof. Wilhelm Hengstenberg, 1842, 
ca. 60 Bl., 85 S., 31 S.; Das Buch Hiob nach Prof. Wilhelm 
Hengstenberg, 1837, 80 S.; Psalmen, 16 S.; Neues Testament, 
31 S.; Die Reformation in Trier, nach 1849, 7 S.; Kirchenge-
schichte nach Prof. August Neander, 112 S. 

Altsignatur: Bücherei der reformierten Gemeinde Elberfeld Nr. 13001 

1837-1849 
115 
 

 Vorlesungsmitschriften von Julius Schröder, hs., geb. 
Enthält: Das Evangelium Matthäi nach Prof. August Neander, 
1838, 164 S.; Geschichte des Alten Bundes nach Prof. Wilhelm 
Hengstenberg, 1838, 92 S. 

Altsignatur: Bücherei der reformierten Gemeinde Elberfeld Nr. 23104 

1838 
111 
 

 Vorlesungsmitschriften von Julius Schröder, hs., geb. 
Enthält: Moral nach Prof. August Twesten und Prof. August Ne-
ander, 120 S. u. ca. 120 Bl.; Paulinischer Lehrbegriff, ca. 20 Bl. 

Altsignatur: Bücherei der reformierten Gemeinde Elberfeld Nr. 48004 

[ohne Jahr] 
113 
 

 Vorlesungsmitschrift von Ludwig Arnold Goebel: Kirchenge-
schichte 1. Teil bei Prof. Wilhelm Krafft, Bonn, WS 1860-1861, 
hs., geb., ca. 300 S. 

Bemerkung: Ludwig Arnold Goebel (12.02.1842-20.06.1929) war Pfarrer in 
Reusrath sowie in Schleusingen und Niederbeuna (Prov. Sachsen) 

Altsignatur: Bücherei der reformierten Gemeinde Elberfeld Nr. 30025 

1860-1861 
116 
 



3.2.Sonstige Handschriften  43 

3.2. Sonstige Handschriften 

 Exzerpte aus Meyer, Heinrich August Wilhelm: Kritisch-
exegetischer Kommentar über das Neue Testament von Otto Ro-
loff, Leipzig SS 1890 und Greifswald WS 1890/91, hs. geb., ca. 
550 S. 

1890-1891 
117 
 

 Abschrift eines Katechismus, hs., geb., 519 S. 
[ohne Jahr] 

118 
 



Konkordanz 44 

Bestellsignatur  Seite 
 

18 6 

64 6 

58 7 

65 7 

6 7 

60 7 

30 8 

29 8 

50 8 

49 8 

66 9 

17 10 

73 10 

79 10 

74 10 

75 10 

76 10 

77 11 

78 11 

80 11 

70 11 

68 12 

69 12 

51 12 

20 12 

56 13 

62 13 

38 13 

57 14 

8 14 

61 14 

67 14 

34 14 

5 15 

43 15 

44 15 

33 15 

47 16 

13 16 

3 16 

59 16 

27 17 

53 17 

10 17 

40 17 



Konkordanz 45 

46 17 

26 17 

4 18 

31 18 

14 18 

12 18 

9 18 

48 19 

36 19 

37 19 

35 19 

1 19 

2 20 

72 20 

32 20 

45 20 

39 20 

11 20 

25 21 

41 21 

42 21 

52 21 

21 21 

22 22 

54 22 

55 22 

71 23 

24 23 

23 24 

7 25 

28 26 

19 26 

63 26 

84 27 

85 27 

86 27 

87 27 

88 28 

89 28 

90 28 

91 28 

92 29 

93 29 

94 29 

95 29 

96 29 

97 30 

98 30 



Konkordanz 46 

99 30 

100 30 

101 31 

102 31 

103 31 

119 32 

120 32 

121 32 

122 33 

123 33 

124 33 

125 33 

126 34 

127 34 

128 34 

129 34 

130 35 

15 36 

16 36 

82 36 

83 37 

81 38 

109 39 

107 39 

108 39 

104 40 

105 40 

106 40 

114 41 

110 41 

112 41 

115 42 

111 42 

113 42 

116 42 

117 43 

118 43 
 



Index 47 

Index: 
 

  

Sachindex 
Agricola, Johann 34 
Akademietagung 13 
Albertz, Martin, Theologe 21 
Alten Bund 42 
Altes Testament 41 
Alting, Menso 33 
Amsdorf, Nikolaus von 34 
Anfechtung 31 
Anthroposophie 30 
Athanasius 32 
Auferstehung 12 
Aufklärung 29 
Augustin 28 
Ballis, Helmut , Vikar 15 
Barmen Gemarke, Reformierte Gemeinde 31 
Barmer Theologischer Erklärung, These 4 39 
Baumholder 16 
Bengel, Johann Albrecht, Theologe 29 
Bensheim 16 
Bergischer Geschichtsverein 

-  Monatsschrift 31 
-  Zeitschrift 31 

Berlin 16, 18, 19 
Betz, Hans-Dieter, Vikar 12 
Bezirksbruderbriefe 26 
Bonn 42 
Brackhage, Gerhard, Vikar 12 
Bremen 20 
Bremerhaven 18 
Brieger, Theodor, Theologe 28 
Bruch, Albert vom, Pastor 21 
Brüder vom gemeinsamen Leben 28, 32 



Index 48 

Brunzema, Vikar 12 
Bub, Paul Gerhard, Vikar 12 
Budweg, Eberhard, Vikar 12 
Bugenhagen, Johannes 34 
Burgsmüller, Alfred, Studiendirektor 22 
Calvin, Jean, Reformator 29 
Christengemeinschaft 30 
Christentum 

-  Bekämpfung 29 
Clarenbach, Adolf 32 
Coetus reformierter Prediger in Ostfriesland 34, 38 
Coligny, Gaspard von 32 
Cuno, Friedrich Wilhelm 33 
Dalbke (Lippe) 7 
Dathenus 32 
Dauber, Heinz, Pfarrer 39 
DDR 9, 14, 18, 20 
Dehn, Günther, Theologe 22 
Detmold 7 
Deutsche Christliche Studenten-Vereinigung 26 
Diem, Harald, Pfarrer 39 
Dozent 12 
Ehlers, Hermann, Bundestagspräsident 21 
Eickel, Dionysius, Pastor 31 
Elberfeld 34, 36 

-  Altersheim Reformiertes Gemeindestift Blankstraße 7 
-  Classis 36 
-  Freie evangelische Gemeinde 36 
-  Kirchengeschichte 36 
-  Reformierte Gemeinde  7, 22, 24 

-  Geschichte 37, 40 
-  Jahresbericht 36 
-  Kirchenausschuss 38 

Elisabeth I. von England 32 
Emden 29 
Entnazifizierungsgesetz 39 
Erweckungsbewegung 30 



Index 49 

Evangelische Kirche der Altpreußischen Union 6 
Evangelische Kirche im Rheinland 14 
Evangelische Kirche in Deutschland 7 
Evangelischen Kirche von Westfalen 8 
Evangelischer Oberkirchenrat, Berlin 6 
Evangelisch-reformierte Kirche in Bayern 15 
Evangelisch-reformierte Kirche in Nordwestdeutschland 8 
Evangelium 

-  Lucas 41 
-  Matthäus 42 

Francke, August Hermann 34 
Frankfurt am Main 16 
Frankreich 14, 16, 18, 19 
Gablentz, Otto Heinrich von, Soziologe 29 
Gemeinde 12 
Gemeinschaftsbewegung 30 
Genesis 42 
Genf 19 
Geyser, Paul, Pastor 39 
Gnade 32 
Goebel, Ludwig Arnold, Student 42 
Gott 32 
Greifswald 43 
Gruiter, Gottfried, Pastor 31, 36 
Halaski, Karl, Pastor 21, 22 
Hamburg 20 
Hamelmann, Johannes 34 
Hardenberg, Albert 32 
Hausmann, Nicolaus 34 
Heckmann, Vikar 12 
Heidelberg 16 
Heidelberger Katechismus 29 
Held, Heinrich, Präses 7, 8 
Helmich, Hans, Vikar 12 
Hengstenberg, Wilhelm, Theologe 41, 42 
Herminghaus, Johannes, Pastor 31 
Herrenbrück, Walter, Landessuperintendent 22, 26 



Index 50 

Hesse, Hermann Albert, Pastor, Studiendirektor 6, 7 
Hesse, Hermann Klugkist, Pastor 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38 
Hiob 42 
Holtmann, Wilhelm, Vikar 12 
Hurtienne, Hans, Vikar 14 
Idealismus 30 
Immer, Hans 38 
Israel 20 
Italien 16, 20 

-  Communita Agape 17 
Iwand, Hans Joachim , Theologe 21 
Jonas, Justus 34 
Jugoslawien 20 
Kaiserslautern 16 
Kandidatenstift 6 
Karrenberg, Friedrich, Unternehmer 22 
Katechismus 43 
Katholische Kirche 30, 34 
Kirchengemeinde 32 
Kirchengeschichte 27-30, 38, 41, 42 

-  Deutschland 34 
-  Evangelische Kirche 29 
-  Prüfung 34 

Kirchenkampf 39 
Kirchenrecht 11 
Kirchenwahl 39 
Klaas, Walter, Theologe 8 
Knox, John 32 
Koblenz, Kirchenkreis 19 
Kohlbrügge, Hermann Friedrich, Pastor 31, 36 
Kolfhaus, Wilhelm, Pastor 21 
Konstantin der Große 32 
Krafft, Karl 34 
Krafft, Wilhelm, Theologe 42 
Krummacher, Gottfried Daniel, Pastor 36 
Labadie, Jean de 34 
Lasco, Johannes à, Theologe 29, 32 



Index 51 

Leipzig 43 
Link, Wenzelaus 34 
Linz 18 
Lippe 16 
Lippische Landeskirche 8 
Lo, Peter, Reformator 31, 36 
Loofs, Friedrich, Theologe 28 
Lübeck 20 
Luther, Martin 39 

-  Soziallehre 28 
Mainz 16 
Marnix, Philips van 32 
Meier, Siegmund, Vikar 12 
Mensing, Karl , Oberkirchenrat 7, 21 
Methodismus 29 
Meurer, Siegfried, Pastor 12 
Meyer, Heinrich August Wilhelm, Theologe 43 
Moral 42 
Müllers, Heinrich 38 
Napoleon 34 
Neander, August, Theologe 41, 42 
Neander, Joachim 34 
Nebe, Johann Friedrich 34 
Neuapostolische Gemeinde 30 
Neues Testament 32, 42, 43 
Niederlande 16, 18, 21 

-  Vikare 16 
Niedersachsen 16 
Niemöller, Martin, Kirchenpräsident 22 
Niesel, Wilhelm, Pastor 21, 22 
Nordischer Roman 34 
Nourney, Anton Hermann, Pastor 36 
Oetinger, Friedrich Christoph 34 
Österreich 17 
Ostfriesischer Coetus 34, 38 
Ostfriesland 18 
Paulinischer Lehrbegriff 42 



Index 52 

Paulusbrief 32 
Pessimismus 30 
Pfennigsdorf, Emil, Theologe 29 
Philipp II. von Spanien 32 
Philipp von Hessen 28, 32 
Pietismus 29, 34 
Pietismus, lutherischer 29 
Polen 19 
Prag 18 
Prediger der reformierten Gemeinde zu Elberfeld 40 
Predigerschule Paulinum, Berlin 12 
Predigerschule Paulinum, Ost-Berlin 9 
Predigerseminar  Wuppertal-Barmen 8 
Predigerseminar Bad Kreuznach 22 
Predigerseminar Brandenburg 16 
Predigerseminar Elberfeld 

-  Arbeitsplan 10, 11 
-  Briefjournal 21 
-  Ehemaligentreffen 15 
-  Eröffnung 21 
-  Geschichte 7 
-  Haushalt 6, 8 
-  Haushaltsplan 23 
-  Kassensachen 6 
-  Kuratorium 7, 12 
-  "Offene Abende" 13 
-  Systematisch-ethische Arbeitsgemeinschaft 12 
-  Vertragsangelegenheiten 6 
-  Zeitungsberichte 6 

Predigerseminar Essen 22 
Predigerseminar Klein Neuhof bei Rastenburg (Ostpreußen) 6 
Predigt 12, 19, 31, 38 
Predigtsammlung 39 
Presbyter 26 
Preußen 29, 34 
Psalmen 42 
Ranke, Leopold von, Historiker 28 



Index 53 

Rationalismus 30 
Reformation 28, 29, 37 
Reformierte Kirchenzeitung 38 
Reformierter Bund 15, 20 
Reformierter Weltbund 21 
Reuter, Jürgen, Vikar 14 
Reuter, Martin-Ulrich, Vikar 14 
Rheine (Westfalen) 7 
Rheinland 35 
Roloff, Otto, Student 43 
Ronsdorf 34 
Roß, Wilhelm Johann Gottfried 34 
Rott, Wilhelm, Pastor 22 
Saß, Gerhard, Pastor 22 
Schell, Otto, Historiker 40 
Schotte, Friedrich, Vikar 6 
Schottland 17, 19, 20 
Schremm, Georg, Vikar 6 
Schröder, Julius, Student 41, 42 
Schwalenburg (Lippe) 7 
Schweiz 14, 18, 21 

-  Hilfswerk der Evangelischen Kirchen 8 
Schweizerisches Hilfswerk 7 
Seelsorger 12 
Smidt, Udo, Studiendirektor, Landessuperintendent 7, 22 
Smolik, Josef, Dozent, Prag 14 
Solingen 31 
Sozialethischer Ausschuss 13 
Sozialismus 30 
Spalatin, Georg 34 
Spanien 16 
Spenden 21 
Stipendium 21 
Stoltenhoff, Ernst, Generalsuperintendent 8 
Sünde 32 
Synodalverfassung 34 
Talmud 8 



Index 54 

Taufe 26 
Tersteegen, Gerhard, Mystiker 30,34 
Teschenmacher, Werner 32 
Theologische Arbeitsgemeinschaft 12 
Toepper, Klaus, Vikar 12 
Trier 16, 20 

-  Reformation 42 
Tschechoslowakei 17 
Twesten, August, Theologe 41, 42 
Ungarn 14, 17 
Union 36 
USA 21 
Vielhauer, Hans, Vikar 19 
Vorlesungsmitschrift 41 
Waldenserkirche 16, 20 
Weber, Otto , Theologe 21 
Welt 32 
Westfalen 16 
Wien 18 
Wilberg, Johann Friedrich, Pädagoge 36 
Winningen 19 
Winter, Klaus, Vikar 12 
Wöbbeking, Gerhard, Vikar 15 
Wuppertal 37 
Württemberg 

-  Kirchlich-theologische Sozietät 39 
Zungenbewegung 30 
Zürich 8 
Zwingli, Huldrych 34 

 


	2LR014  Reformiertes Predigerseminar Elberfeld
	Inhalt
	Einleitung
	Literatur
	Ergänzende Archivbestände
	Abkürzungen
	1. Reformiertes Predigerseminar
	1.1. Errichtung, allgemeine Vewaltung, Kuratorium
	1.2. Ausbildung der Vikare
	1.3. Vikarskurse
	1.4. Studienfahrten
	1.5. Korrespondenz
	1.6. Finanzen
	1.7. Reformierte Gemeinde Elberfeld
	1.8. Manuskripte von Udo Smidt
	1.9. Dokumente

	2. Nachlass Hermann Klugkist Hesse
	2.1. Vorlesungen
	2.2. Vorlesungen, Manuskripte und Materialsammlungen
	2.3. Manuskripte zur Kirchengeschichte Wuppertals
	2.4. Korrespondenz
	2.5. Dokumente
	2.6. Manuskripte von Otto Schell

	3. Handschriften
	3.1. Vorlesungsmitschriften
	3.2. Sonstige Handschriften

	Konkordanz
	Index



